
COMUNE DI CASLINO D'ERBA
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO)
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719
C.F e P.IVA: 00673790135
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO DI AREA N. 3 IN DATA 12-10-2022

Oggetto: REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N° 02 DEL 16/09/2022 AVENTE AD OGGETTO:
"RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER LUTILIZZO DELLACQUA POTABILE".

L’anno  duemilaventidue, il giorno  dodici, del mese di ottobre:

Il Sindaco

VISTI il D. Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che
prevede che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure
necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996
“Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso
di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione
degli utilizzi non essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA l’ordinanza del Sindaco n. 2 del 16/09/2022 avente ad oggetto: “Risparmio idrico e
limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile”;

CONSIDERATO che in data 30 settembre 2022 è venuta meno, per scadenza del termine di
durata e mancata proroga, la vigenza dell’ordinanza del Presidente di Regione Lombardia n.
917 del 24/06/22, con la quale era stato decretato lo stato di emergenza regionale derivante
dalla carenza di disponibilità idrica sull’intero territorio lombardo;

VISTA la nota prot. n. 3151 del 07/10/2022 del Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato
Como Acqua S.r.l. che, anche in considerazione delle valutazioni tecniche effettuate dal
gestore stesso, comunica la possibilità di revocare le ordinanze sindacali di limitazione dei
consumi idrici;

VISTI

mailto:comune.caslinoderba@pec.como.it


l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;

RITENUTI sussistenti i presupposti per procedere alla revoca;

O R D I N A
Con decorrenza immediata

la revoca dell’ordinanza sindacale n. 2 del 16/09/2022 avente ad oggetto: “Risparmio idrico e
limitazioni per l’utilizzo dell’acqua potabile”

I N V I T A

altresì la cittadinanza a mantenere in essere tutte le buone condotte finalizzate a evitare
sprechi ed a consumare l’acqua potabile con oculata parsimonia

D I S P O N E

la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;-
l’invio di copia del presente provvedimento-

alla Regione all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it;o
alla Prefettura di Como.o

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza od in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Sindaco

Dott. Marcello Pontiggia
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


